
COMUNE DI GUGLIONESI 

Provincia di Campobasso 
Via Giandomenico De Sanctis,55 ● 86034 ● GUGLIONESI ● Tel. +39 0875 689010 ● CF 91001920700 ● P. IVA 00168050706 ●  Codice Univoco K0ABAA 

 

Determinazione del Settore Lavori Pubblici e Protezione Civile n. 919 del 05-12-2022  1 / 4 

 
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TERZO  

LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE 

 

DETERMINA N. 919 del 05-12-2022 
 

Responsabile: 
arch. Antonio Notarelli 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI ANNO 2021 PER INVESTIMENTI IN OPERE PUBBLICHE 
DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO - 
ART. 1, COMMA 139 E SEGUENTI, LEGGE 145/2018. LAVORI DI 
"INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN 
ZONA CASTELLARA  VIA MILANO". AGGIUDICAZIONE EFFICACE E 
RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI GARA 
. CUP: I87H20001250001 9461096767 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(decreto del Sindaco n.5 del 9 febbraio 2022) 

DATO ATTO che il Comune di Guglionesi è destinatario di un finanziamento da parte del Ministero 

dell’Interno e dell’Economia e delle Finanze nell’ambito della legge 30.12.2018 e del Decreto 
interministeriale del 23.02.2021 per un importo complessivo di € 945.000,00 ai fini dell'intervento all'oggetto 

della presente; 

 

PREMESSO  

- CHE con Deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 29.01.2020 è stato approvato lo studio di 
fattibilità dei lavori a titolo “INTERVENTI DI MITIGAZIONE EL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN 
ZONA CASTELLARA – VIA MILANO” dell’importo complessivo pari a € 945.000,00 a firma 
dell’Arch. Antonio NOTARELLI, Responsabile del Settore tecnico del Comune di Guglionesi; 

- CHE con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico e AA. PP. Comunale n. 90 
dell’05.03.2021 veniva affidato l’incarico della progettazione definitiva ed esecutiva, oltre al 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione all’ing. Maria Michela MORRONE; 

- CHE con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico e AA. PP. Comunale n. 803 del 
14/12/2021 veniva affidato l’incarico di supporto al R.U.P. all’ing. Marco Morrone; 

- CHE con Deliberazione di Giunta comunale n. 127 del 24/08/2022 veniva approvato il progetto 
definitivo dei lavori de qua così come predisposto dal tecnico incaricato; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 138 del 20/09/2022 con la quale si approvava il 
progetto Esecutivo dei lavori in titolo con il seguente quadro economico: 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

15
6 

de
l 0

5-
12

-2
02

2 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 A

N
T

O
N

IO
 N

O
T

A
R

E
LL

I i
l 0

5-
12

-2
02

2

mailto:ufficidemografici.guglionesi@pec.leonet.it


COMUNE DI GUGLIONESI 

Provincia di Campobasso 
Via Giandomenico De Sanctis,55 ● 86034 ● GUGLIONESI ● Tel. +39 0875 689010 ● CF 91001920700 ● P. IVA 00168050706 ●  Codice Univoco K0ABAA 

 

Determinazione del Settore Lavori Pubblici e Protezione Civile n. 919 del 05-12-2022  2 / 4 

A) LAVORI 

A1) Importo per l’esecuzione delle lavorazioni € 665.660,00 

A2) Oneri per la sicurezza € 10.340,00 

TOTALE LAVORI € 676.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

SPESE TECNICHE compreso cassa professionale 4% (a+b+c+d) € 69.150,20 

a) DIREZIONE LAVORI € 30.548,00 

b) COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE € 15.987,00 

c) COLLAUDO STRUTTURE € 8.973,00 

d) SUPPORTO RUP € 13.642,20 

ALLACCI AI PUBBLICI SERVIZI e RISOLUZIONE INTERFERENZE € 2.000,00 

SPESE GENERALI E INCENTIVO ART. 113 D.Lgs. n.50/2016 € 20.280,00 

IMPREVISTI € 10.817,02 

IVA 22% LAVORI € 148.720,00 

IVA 22% SPESE TECNICHE € 15.213,04 

IVA 22% ALLACCI AI PUBBLICI SERVIZI e RISOLUZIONE 
INTERFERENZE 

€ 440,00 

IVA 22% IMPREVISTI € 2.379,74 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 269.000,00 

C) IMPORTO TOTALE A) + B) € 945.000,00 

 
DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile Settore Tecnico e delle Attività Produttive n. 772 
del 24/10/2022, veniva, fra l’altro: 
o indetta, ai sensi e per gli effetti dell'art.192 del D.Lgs 267/2000 e dell'art.32, comma 2, del Codice, 
 la gara per l'appalto dei lavori di che trattasi secondo quanto di seguito stabilito: 

- ricorrere alla procedura negoziata senza bando secondo quanto disciplinato dall’art. 1 comma 2, 
lettera b) della L. n.120/2020, in deroga transitoria sino al 30/06/2023 al D.Lgs. n. 50/2016; 

- utilizzare del criterio del prezzo più basso, di cui all’art 1 comma 3 della L. n.120/2020 determinato 
mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara con l'esclusione automatica dalla gara 
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

- demandare la procedura di gara ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 50/2016 alla C.U.C. dei Comuni di 
Termoli, Campomarino e Guglionesi; 

- procedere, ai sensi di quanto stabilito dall'art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante gara 
telematica su piattaforma e-procurement denominata TRASPARE, ai sensi dell'art.58 del medesimo 
D. Lgs 50/2016; 

- procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
- la stipula del contratto avverrà ai sensi dell'art.32, comma 14, del D.Lgs 50/2016; 
- le clausole ritenute essenziali sono quelle desumibili dal capitolato speciale di appalto e dallo 

schema di contratto di progetto approvato; 
o invitati alla gara di che trattasi le ditte incluse nell’elenco segreto depositato agli atti dell’ufficio 
 Settore Lavori Pubblici del Comune di Guglionesi, redatto in data 21.10.2022 dal sottoscritto in 
 qualità di Responsabile Unico del Procedimento, dove sono indicati i nominativi delle ditte ritenute 
 qualificate per l’assunzione dell’appalto in parola desunte dall’elenco operatori a disposizione di 
 questa Amministrazione regolarmente iscritti sulla piattaforma TRASPARE della C.U.C. “Termoli-
 Campomarino-Guglionesi”; 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

15
6 

de
l 0

5-
12

-2
02

2 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 A

N
T

O
N

IO
 N

O
T

A
R

E
LL

I i
l 0

5-
12

-2
02

2

mailto:ufficidemografici.guglionesi@pec.leonet.it


COMUNE DI GUGLIONESI 

Provincia di Campobasso 
Via Giandomenico De Sanctis,55 ● 86034 ● GUGLIONESI ● Tel. +39 0875 689010 ● CF 91001920700 ● P. IVA 00168050706 ●  Codice Univoco K0ABAA 

 

Determinazione del Settore Lavori Pubblici e Protezione Civile n. 919 del 05-12-2022  3 / 4 

o approvati lo schema di lettera di invito da inviare agli operatori contenente le norme ed i requisiti  di 
partecipazione; 
 
VISTO il verbale di gara delle operazioni svolte per l’affidamento, mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, dei lavori de qua, di cui alla gara del giorno 10/11/2022, ad ore 
17:20, dalla quale risulta la proposta di aggiudicazione sotto le riserve di legge in favore della società FILE 
s.r.l. con sede in Via Einaudi, 15, Termoli (CB), P. IVA/CF n. 01779630704, per un importo, al netto del 
ribasso offerto del 0,8% (diconsi zero,80%) sull’importo a base d’asta di €. 665.660,00 oltre oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a €. 10.340,00, di €. 670.674,72 oltre IVA di legge; 
 
ACCERTATO che ricorrono i presupposti per l’aggiudicazione efficace, tenuto conto che il sottoscritto in 
qualità di RUP dell’intervento ha effettuato la verifica nei confronti dell’aggiudicatario del possesso dei 
requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario attraverso, tra l’altro, l'utilizzo 
del sistema FVOE che ha sostituito l'AVCPASS a far data dal 09/11/2022 e che da tali verifiche non sono 
emerse cause ostative alla successiva aggiudicazione, ex art. 32 c.5 e 7 del D.lgs. n.50/2016 e smi; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di procedere all’aggiudicazione 
della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara dei lavori de qua in favore della 
predetta società FILE s.r.l. con sede in Via Einaudi, 15, Termoli (CB), P. IVA/CF n. 01779630704; 
 

VERIFICATO che la ditta precitata ha il Documento unico di regolarità contributiva – DURC regolare e in 
corso di validità (prot.INAIL_35195269. Scadenza validità 21.02.2023). 

 
RITENUTO, inoltre, necessario provvedere alla rideterminazione del quadro economico di progetto a 
seguito di gara; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2022-24 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 maggio 
2022; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
RAVVISATA la propria competenza ai sensi di legge; 
 

DETERMINA 
 
1. DI STABILIRE che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI APPROVARE il verbale di gara del giorno 10/11/2022 e la proposta di aggiudicazione in esso 

contenuta relativo alle operazioni svolte per l’affidamento, mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara dei lavori a titolo “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN ZONA CASTELLARA – VIA MILANO”, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto, in favore della società FILE s.r.l. con sede in Via Einaudi, 15, Termoli (CB), P. 
IVA/CF n. 01779630704, risultando corrette le procedure seguite e non sussistendo motivi di interesse 
pubblico tali da procedersi alla revoca o non approvazione del menzionato verbale di gara; 

3. DI AGGIUDICARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 5 del Codice Appalti nel testo vigente, in 
favore della sopracitata società, l’appalto dei lavori in discorso per il prezzo complessivo netto di € 
670.674,72, distinto in € 660.334,72 per lavori al netto del ribasso del 0,8% (diconsi zero,80%) 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

15
6 

de
l 0

5-
12

-2
02

2 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 A

N
T

O
N

IO
 N

O
T

A
R

E
LL

I i
l 0

5-
12

-2
02

2

mailto:ufficidemografici.guglionesi@pec.leonet.it


COMUNE DI GUGLIONESI 

Provincia di Campobasso 
Via Giandomenico De Sanctis,55 ● 86034 ● GUGLIONESI ● Tel. +39 0875 689010 ● CF 91001920700 ● P. IVA 00168050706 ●  Codice Univoco K0ABAA 

 

Determinazione del Settore Lavori Pubblici e Protezione Civile n. 919 del 05-12-2022  4 / 4 

praticato in sede di gara sull'importo a base d'appalto soggetto a ribasso di € 665.660,00, ed € 
10.340,00 per costo della sicurezza non soggetto a ribasso; 

4. DI ATTESTARE l'efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del Codice 
Appalti nel testo vigente, tenuto conto che il sottoscritto in qualità di RUP dell’intervento ha effettuato la 
verifica nei confronti dell’aggiudicatario del possesso dei prescritti requisiti attraverso, tra l’altro, 
l'utilizzo del sistema FVOE che ha sostituito l'AVCPASS a far data dal 09/11/2022 e che da tali 
verifiche non sono emerse cause ostative all'aggiudicazione; 

5. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in narrativa, il seguente quadro economico di progetto 
inerenti i lavori de qua rideterminato a seguito di gara di appalto: 

A) LAVORI 

A1) - Importo per l’esecuzione delle lavorazioni – a misura (a base 
d’asta) € 665.660,00 

A2) - Oneri per la sicurezza – a misura (non soggetti a ribasso d’asta) € 10.340,00 

SOMMANO I LAVORI A BASE D’APPALTO € 676.000,00 

RIBASSO D’ASTA DEL 0,8% SU A1 € 5.325,28 

A3) RESTANO LAVORI (A1) AL NETTO DEL RIBASSO € 660.334,72 

A4) Oneri per la sicurezza – a misura (non soggetti a ribasso d’asta) € 10.340,00 

SOMMANO TOTALE LAVORI (importo netto contrattuale A3+A4) € 670.674,72 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

SPESE TECNICHE compreso cassa professionale 4% (a+b+c+d) € 69.150,20 

a) DIREZIONE LAVORI € 30.548,00 

b) COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE € 15.987,00 

c) COLLAUDO STRUTTURE € 8.973,00 

d) SUPPORTO RUP € 13.642,20 

ALLACCI AI PUBBLICI SERVIZI e RISOLUZIONE INTERFERENZE € 2.000,00 

SPESE GENERALI E INCENTIVO ART. 113 D.Lgs. n.50/2016 € 20.280,00 

IMPREVISTI € 10.817,02 

IVA 22% LAVORI € 148.720,00 

IVA 22% SPESE TECNICHE € 15.213,04 

IVA 22% ALLACCI AI PUBBLICI SERVIZI e RISOLUZIONE 
INTERFERENZE 

€ 440,00 

IVA 22% IMPREVISTI E ACCANTONAMENTI € 2.379,74 

ECONOMIE DA RIBASSO € 6.496,84 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 274.325,28 

C) IMPORTO TOTALE A) + B) € 945.000,00 

6. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 945.000,00 verrà finanziata dal Ministero dell’Interno e 
dell’Economia e delle Finanze nell’ambito della legge 30.12.2018 e del Decreto interministeriale del 
23.02.2021 imputata al cap. 3346/2 (cod. 09.01-2.02.01.09.999)  
 del bilancio di previsione approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 maggio 2022; 

 
Il Responsabile  

(arch. Antonio Notarelli) 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

15
6 

de
l 0

5-
12

-2
02

2 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 A

N
T

O
N

IO
 N

O
T

A
R

E
LL

I i
l 0

5-
12

-2
02

2

mailto:ufficidemografici.guglionesi@pec.leonet.it


 

 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Settore Terzo - Lavori Pubblici Protezione Civile 
 
Numero 919 del 05-12-2022 
 
Oggetto: CONTRIBUTI ANNO 2021 PER INVESTIMENTI IN OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN 

SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO - ART. 1, COMMA 139 E SEGUENTI, LEGGE 

145/2018. LAVORI DI "INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN 

ZONA CASTELLARA  VIA MILANO". AGGIUDICAZIONE EFFICACE E RIDETERMINAZIONE 

DEL QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI GARA . CUP: I87H20001250001 

 
 

 
VISTO CONTABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 153 comma 5, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, 

APPONE il visto di regolarità contabile del presente provvedimento e ATTESTA la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 267/2000: 

 

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI  

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N.  Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 
Bilancio 

Liq N. 

 
 
 
Guglionesi, 07-12-2022 Il Responsabile del Settore Finanziario 
  Dott.ssa Santomauro Alessandra 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi 

del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

V
is

to
 c

on
ta

bi
le

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
15

6 
de

l 0
5-

12
-2

02
2 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 A
LE

S
S

A
N

D
R

A
 S

A
N

T
O

M
A

U
R

O
 il

 0
7-

12
-2

02
2



 

 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

 
 

DETERMINAZIONE  

Settore Terzo - Lavori Pubblici Protezione Civile 
 
Numero 919 del 05-12-2022 
 
Oggetto: CONTRIBUTI ANNO 2021 PER INVESTIMENTI IN OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN 

SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO - ART. 1, COMMA 139 E SEGUENTI, LEGGE 

145/2018. LAVORI DI "INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN 

ZONA CASTELLARA  VIA MILANO". AGGIUDICAZIONE EFFICACE E RIDETERMINAZIONE 

DEL QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI GARA . CUP: I87H20001250001 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE - NUM. 1485 

(art.32 comma 1 della legge n.69 del 18 giugno 2009) 
 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line nel sito web istituzionale di questo 

Comune dal 12-12-2022 al 27-12-2022 per 15 giorni consecutivi. 

 
Guglionesi, 12-12-2022 Il Responsabile 

 dott.ssa Emanuela Colarelli 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

C
er

tif
ic

at
o 

pu
bb

lic
az

io
ne

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
15

6 
de

l 0
5-

12
-2

02
2 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 E
M

A
N

U
E

LA
 C

O
LA

R
E

LL
I i

l 1
2-

12
-2

02
2


